№

36RS0№-95

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Воронеж «19» мая 2020 года

Советский районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего - судьи Винокуровой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Советского района г.Воронежа ФИО3,

обвиняемой ФИО4, 

защитника – адвоката филиала ВОКА «АК Ленинского района № 2 г.Воронежа» ФИО5, представившего удостоверение № 2983 и ордер № 4334/1, 

при секретаре судебного заседания Шабанове А.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, 

<

персональные данные> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила преступления при следующих обстоятельствах.

Примерно в период времени с 13.09.2018, но не позднее 05.08.2019, точные дата и время в ходе расследования не установлены, ФИО4 оказывала платные услуги по уходу за престарелым Потерпевший №1, проживающим по адресу 

<

адрес>. Потерпевший №1, являясь получателем пенсии и компенсаций по линии Министерства обороны РФ, страховой пенсии по старости и ежемесячной денежной выплаты, ДД.ММ.ГГГГ открыл на свое имя в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу 

<

адрес> банковский счет №, куда ежемесячно перечислялись все указанные выплаты. В указанный период времени для осуществления жизнедеятельности Потерпевший №1 ежемесячно по мере необходимости при участии ФИО4 в дополнительных офисах ПАО Сбербанк производил снятие денежных средств в размере от 50000 рублей до 150000 рублей, из которых часть денежных средств в размере 30000 рублей ежемесячно передавал ФИО4 в качестве оплаты за работу по уходу за ним и 20000 рублей на месячное проживание, оставшиеся денежные средства хранил в тумбе, расположенной в коридоре квартиры по месту своего проживания по адресу 

<

адрес>. В период времени с 13.09.2018 до 17.09.2018, точные даты и время в ходе расследования не установлены, у ФИО4, которой были известны порядок, размер снятия с банковского счета и хранения денежных средств в квартире, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, которые хранились в названной тумбе, по мере их туда поступления после снятия с банковского счета, посредством совершения тождественных действий, связанных с их изъятием и последующим распоряжением по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, которые носили системный характер и объединены единым умыслом, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО4, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес> убедившись, что Потерпевший №1 в это время спит и за её действиями не наблюдает, совершила тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, из тумбы в коридоре указанной квартиры в следующей хронологической последовательности.

Так, после получения Потерпевший №1 в офисах банка ПАО Сбербанк с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 при участии ФИО4 денежных средств 13.09.2018 в размере 100 000 рублей, 17.09.2018 в размере 100 000 рублей, 21.09.2018 в размере 100 000 рублей; 28.09.2018 в размере 100 000 рублей, оплаты работы ФИО4 по уходу за Потерпевший №1 за месяц в размере 30000 рублей, выделении 20000 рублей на проживание Потерпевший №1 в течение месяца, оставшиеся денежные средства в размере 350 000 рублей в течение сентября 2018, но не позднее 08.10.2018, точные даты не установлены, ФИО4 тайно похитила из тумбы в коридоре в 

<

адрес>, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать задуманное, после получения Потерпевший №1 в офисах банка ПАО Сбербанк с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 при участии ФИО4 денежных средств 08.10.2018 в размере 100 000 рублей, 12.10.2018 в размере 50000 рублей, 22.10.2018 в размере 150 000 рублей, оплаты работы ФИО4 по уходу за Потерпевший №1 за месяц в размере 30000 рублей, выделении 20000 рублей на проживание Потерпевший №1 в течение месяца, оставшиеся денежные средства в размере 100 000 рублей в течение октября 2018, но не позднее 03.11.2018, точные даты не установлены, ФИО4 тайно похитила из тумбы в коридоре в 

<

адрес>, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать задуманное, после получения Потерпевший №1 в офисах банка ПАО Сбербанк с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 при участии ФИО4 денежных средств 03.11.2018 в размере 100 000 рублей, 15.11.2018 в размере 54 733 рублей 28 коп., 20.11.2018 в размере 100 000 рублей, 30.11.2018 в размере 50 000 рублей, оплаты работы ФИО4 по уходу за Потерпевший №1 за месяц в размере 30000 рублей, выделении 20000 рублей на проживание Потерпевший №1 в течение месяца, оплаты коммунальных платежей оставшиеся денежные средства в размере 250000 рублей в течение ноября 2018, но не позднее 08.12.2018, точные даты не установлены, ФИО4 тайно похитила из тумбы в коридоре в 

<

адрес>, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать задуманное, после получения Потерпевший №1 в офисах банка ПАО Сбербанк с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 при участии ФИО4 денежных средств 08.12.2018 в размере 100 000 рублей; 16.12.2018 в размере 100 000 рублей, оплаты работы ФИО4 по уходу за Потерпевший №1 за месяц в размере 30000 рублей, выделении 20000 рублей на проживание Потерпевший №1 в течение месяца, оставшиеся денежные средства в размере 150000 рублей в течение декабря 2018, но не позднее 16.12.2018, точные даты не установлены, ФИО4 тайно похитила из тумбы в коридоре в 

<

адрес>, распорядившись ими по своему усмотрению. 

А всего ФИО4, в период времени с 13.09.2018 до 16.12.2018, из тумбочки в коридоре 

<

адрес> тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 850 000 рублей, причинив последнему материальный ущерб в крупном размере, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, примерно в период времени с 13.09.2018, но не позднее 05.08.2019, точные дата и время в ходе расследования не установлены, ФИО4 оказывала платные услуги по уходу за престарелым Потерпевший №1, проживающим по адресу 

<

адрес>. Потерпевший №1, являясь получателем пенсии и компенсаций по линии Министерства обороны РФ, страховой пенсии по старости и ежемесячной денежной выплаты, ДД.ММ.ГГГГ открыл на свое имя в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу 

<

адрес> банковский счет №, куда ежемесячно перечислялись все указанные выплаты. 16.12.2018 на Потерпевший №1 в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес> был открыт счет № и выдана банковская карта №. В этот момент у ФИО4 вновь возник преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, но уже с использованием банковской карты. С этой целью ФИО4, используя доверительные отношения со стороны Потерпевший №1 и его престарелый возраст, завладела указанной банковской картой, таким образом, взяв под личный контроль её банковский счет, к которому подключила используемый ею абонентский № посредством услуги ПАО Сбербанк «Мобильный банк». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, ФИО4 зарегистрировалась в личном кабинете Сбербанк Онлайн, чтобы совершать любые банковские операции по данному банковскому счету. Получив доступ к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу 

<

адрес>, ФИО4, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, путем совершения тождественных действий, объединенных единым умыслом, посредством услуги «Мобильный банк», подключенной к абонентскому номеру №, и личного кабинета Сбербанк Онлайн, зарегистрированного на имя ФИО4, стала совершать тайное хищение денежных средств с банковского счета путем их безналичного перевода на временно подконтрольный ей банковский счет № банковской карты №, распоряжаясь в последующем денежными средствами по своему усмотрению.

Так, 16.12.2018 ФИО4 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 200 000 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 20.12.2018 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 100 000 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 23.12.2018 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 100 000 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 28.12.2018 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 100 000 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 31.12.2018 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 50 000 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 02.01.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 100 000 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 09.01.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 100 000 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 14.01.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 55 000 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 16.01.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 50 000 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 22.01.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 100 000 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 31.01.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 50 000 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 03.02.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 50 000 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 03.02.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 50 000 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 06.02.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 50 000 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 11.02.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 40 000 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 18.02.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 30 000 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 24.02.2019 с банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 11 300 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 01.03.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 60 000 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 04.03.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 15 000 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 10.03.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 12 000 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 15.03.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 650 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 29.03.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 78 500 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 08.04.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 9 000 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 16.04.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 500 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 22.04.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 300 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 29.04.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 79 200 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 02.05.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 8800 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 13.05.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 70 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 29.05.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 5 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 30.05.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 79000 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 03.06.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 260 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 05.06.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 8500 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 09.06.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 290 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 28.06.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 79000 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 03.07.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 250 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 05.07.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 8700 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 08.07.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 95 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 30.07.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 79200 рублей.

Продолжая свои действия, ФИО4, 05.08.2019 с банковского счета № 42306.810.9.1300.0152279, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила путем совершения безналичного перевода на временно подконтрольный банковский счет № банковской карты № денежные средства в размере 8850 рублей.

Всего ФИО4 в период времени с 16.12.2018 до 05.08.2019 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1714470 рублей, причинив потерпевшему материальный ущерб в особо крупном размере.

Кроме того, 28.08.2019 примерно до 14 часов 01 минуты, точное время в ходе расследования не установлено, ФИО4, зная, что находящийся в её пользовании абонентский № посредством услуги ПАО Сбербанк «Мобильный банк» подключен к банковскому счету №, открытому в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, на который ежемесячно перечислялись пенсия и компенсации по линии Министерства обороны РФ, страховая пенсия по старости и ежемесячная денежная выплата, и зарегистрированный ею личный кабинет Сбербанк Онлайн не заблокирован и функционирует, будучи привлекаемой к уголовной ответственности за хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, вновь приняла решение совершить тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета.

Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО4, из корыстных побуждений, имея доступ к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу 

<

адрес>, путем совершения тождественных действий, объединенных единым умыслом, посредством услуги «Мобильный банк», подключенной к абонентскому номеру № и зарегистрированного на ФИО4 личного кабинета Сбербанк Онлайн, совершила тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета путем их безналичного перевода на открытый на ее имя банковский счет ПАО Сбербанк №.

Так, 28.08.2019 примерно в 14 часов 01 минуту ФИО4 указанным способом тайно похитила путем безналичного перевода денежных средств в размере 19 000 рублей с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу 

<

адрес>, на открытый на ее имя банковский счет ПАО Сбербанк №.

Продолжая свои действия, 28.08.2019 примерно в 15 часов 09 минут ФИО4 указанным способом тайно похитила путем безналичного перевода денежных средств в размере 20 000 рублей с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу 

<

адрес>, на открытый на имя ФИО4 банковский счет ПАО Сбербанк №.

Своими действиями ФИО4 причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 39000 рублей.

Подсудимая ФИО4 согласилась с предъявленным обвинением, добровольно, после проведения консультации с защитником ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержала своё ходатайство в суде, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, защитник поддержал ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель, потерпевший Потерпевший №1 в своем заявлении от 13.01.2020 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась ФИО4, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО4:

- по п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере;

- по п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, в особо крупном размере;

- по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При описании преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, органами предварительного следствия указано, что в результате данного преступления потерпевшему причинен значительный ущерб в крупном размере, а при описании преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, указано, что потерпевшему причинен значительный ущерб в особо крупном размере. Суд исключает указание о значительном ущербе по этим преступлениям, как излишнее. 

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, а также данные о личности подсудимой ФИО6, которая не судима, к административной ответственности не привлекалась, характеризуется удовлетворительно и отрицательно, на учете у врача-нарколога не состоит, проживает одна с двумя малолетними детьми и занимается их воспитанием, учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям: в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновной; в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; и по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, семейное положение, состояние здоровья подсудимой, страдающей хроническими заболеваниями, и состояние здоровья членов ее семьи, нахождение на иждивении престарелой матери, а также учитывая, что подсудимая вину признала, раскаивается в содеянном, суд считает возможным назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, а также с отсрочкой в соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отбывания наказания в виде лишения свободы до достижения ее младшим ребенком ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, поскольку исправление ФИО4 возможно без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием ее детей.

Учитывая обстоятельства дела, а также учитывая, что исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, не установлено, оснований для применения требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ, назначения более мягкого наказания, изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает ФИО4 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч.3 и ч.4 ст.158 УК РФ.

Гражданский иск прокурора Советского района г.Воронежа в защиту прав потерпевшего Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в связи со смертью последнего, а также в связи с необходимостью проведения дополнительных расчетов и отложения судебного заседания, в соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ подлежит рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ – 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, 

- по п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ - 3 (три) года лишения свободы, 

- по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательно назначить ФИО4 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний – 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО4 отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск прокурора Советского района г.Воронежа в защиту прав потерпевшего Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- банковскую карту №, изъятую в ходе выемки у подозреваемой ФИО4; справку ПАО «Сбербанк» от 05.12.2019 с приложением выписок по движению денежных средств по счетам, открытым на Потерпевший №1, ФИО4, ФИО2; справку ПАО «Сбербанк» от 14.10.2019 с приложением выписки по движению денежных средств по счетам, открытым на Потерпевший №1, хранящиеся при уголовном деле, - оставить хранить при деле; 

- женскую дубленку черного цвета, пару женских сапог черного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, - возвратить ФИО4 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Л.Н. Винокурова